
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 40 del 16/06/2025

Oggetto:   APPROVAZIONE  SCHEMA  AVVISO  PUBBLICO  PER  INDIVIDUAZIONE  DI
ASPIRANTI  COMPONENTI  ESPERTI  DELLA  COMMISSIONE  PER  LA  PIANIFICAZIONE
TERRITORIALE E IL PAESAGGIO DELLA COMUNITÀ TERRITORIALE DELLA VALLE DI
FIEMME (ART. 7, COMMI 2 E 3, DELLA L.P. 04.08.2015 N. 15 E SS.MM.).

L’anno  duemilaventicinque  il  giorno  sedici  del mese di  Giugno alle ore  10.00,  il  sig.  Fabio

Vanzetta, eletto con delibera del Consiglio dei Sindaci nr. 7 dd. 05.06.2025, con l’assistenza del

sostituto Segretario Reggente della Comunità rag. Michela Piazzi, emana il seguente decreto.



IL PRESIDENTE

Premesso che la Legge Provinciale 4 agosto 2015 n. 15 “Legge provinciale per il  governo del territorio”
pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regione Trentino Alto Adige in data 11 agosto 2015 supplemento n. 2 ed
entrata  in  vigore  il  12.08.2015  prevede  all’art.  7  comma  1:  “Presso  ciascuna  comunità  è  istituita  una
“Commissione per la pianificazione territoriale e il  paesaggio” (CPC), quale organo con funzioni tecnico-
consultive e autorizzative”.

Ricordato che in data 21.07.2022 è entrata in vigore la L.P.06.07.2022 n. 7, la quale ha operato una riforma
dell’ente Comunità introducendo delle modifiche sia alla L.P. 16.06.2006 n. 3 (“Norme in materia di governo
dell’autonomia del Trentino”), sia alla L.P. 04.08.2015 n. 15 (“Legge provinciale per il governo del territorio”). 

Precisato che la riforma dell’ente ha riguardato altresì la Commissione per la pianificazione territoriale e il
paesaggio,  prevista dall’art.  l’art.  7 della L.P.  15 dd.  04.08.2015 – come novellato dall’art.  14 della L.P.
06.07.2022 n. 7, prevedendo che la stessa sia nominata dall'assemblea per la pianificazione urbanistica e lo
sviluppo della Comunità e che detta nomina è avvenuta in data 07.11.2022 con deliberazione n. 3.

Richiamato l’art. 7, comma 12, della L.P. 15/2015 il quale prevede che “Le CPC restano in carica per la
durata delle  assemblee per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo e sono rinnovate entro  il  termine
perentorio di sessanta giorni dalla loro scadenza. Le CPC continuano a esercitare le loro competenze senza
alcuna limitazione fino al loro rinnovo.”  

Preso atto, pertanto, della necessità di procedere al rinnovo della CPC della Comunità Territoriale della val di
Fiemme, secondo quanto previsto dall’art. 7 della L.P. 04.08.2015 n. 15, come da ultimo modificato dall’art.
14 della L.P.06.07.2022 n. 7 ai sensi del quale:

“La CPC è nominata dall’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo ed è composta da: 

a) il Presidente della Comunità, o un Assessore da lui designato, che la presiede; 
b) omissis (abrogata)
c) un numero di componenti non inferiore a tre e non superiore a cinque, scelti fra esperti in materia di
pianificazione territoriale e di tutela del paesaggio, di cui uno può essere scelto tra i dipendenti della
comunità. Almeno due dei componenti sono iscritti agli ordini o ai collegi professionali; due componenti
sono designati dal consiglio dei sindaci.
3.  I  componenti  della  commissione  di  cui  al  comma  2  lettera  c),  sono  individuati  attraverso  la
pubblicazione di avvisi e la valutazione comparativa delle candidature ammissibili, dando evidenza sul
sito della comunità delle modalità e dei criteri di selezione adottati, dei relativi fattori di ponderazione e
dell'esito finale della valutazione delle candidature ammesse; una persona designata dalla Provincia,
esperta in materia urbanistica e di tutela del paesaggio, partecipa alla verifica del possesso da parte dei
candidati delle caratteristiche richieste.

Richiamata la circolare a firma congiunta del Consiglio delle Autonomie Locali e della Provincia Autonoma di
Trento, in atti prot n. 6683 dd. 08.09.2022, che fornisce indicazioni e risposte a quesiti ricorrenti in merito al
funzionamento delle CPC post-riforma, precisando fra l’altro che,  in merito all’individuazione dei membri
esperti della CPC:

- i criteri di valutazione delle candidature sono fissati dalla Comunità sulla base delle peculiari esigenze
territoriali, fermo restando che gli esperti dovranno dimostrare, tramite curriculum vitae, l’esperienza in
ambito  di  pianificazione territoriale  e di  tutela  del  paesaggio,  secondo analoga procedura a quella
percorsa in precedenza per la nomina di tale organo consultivo;
-  restano  fermi,  in  quanto  compatibili,  i  contenuti  e  i  criteri  di  composizione  delle  CPC,  previsti
dall’articolo 7 novellato della legge provinciale per il governo del territorio 2015 e dalla deliberazione
della Giunta provinciale 6 ottobre 2015, n. 1692, così come aggiornata dalla deliberazione n. 1829 di
data 29 ottobre 2021.

Vista quindi la delib. della G.P. n. 1692 d.d. 06/10/2015, con cui si definiscono:
1) gli ulteriori requisiti professionali eventualmente richiesti per la nomina a componente della CPC;
2) i  casi  di  ulteriore  incompatibilità  con  l'incarico  di  componente  esperto  e  i  casi  di  decadenza

dall'incarico;
3) gli obblighi di partecipazione alle iniziative di formazione permanente individuate dalla Provincia.
4) i limiti minimi e massimi per i compensi da corrispondere ai componenti esperti delle CPC;

Ravvisata, conseguentemente, la necessità – al fine del rinnovo dei componenti della CPC – di approvare un
apposito  avviso  pubblico  volto  ad  acquisire  la  disponibilità  di  aspiranti  componenti  della  Commissione
stessa, di cui all’art. 7, comma 2, lettera c), della L.P. 04.08.2015 n. 15 e ss.mm. 



Preso atto che il Servizio Tecnico ha provveduto ad elaborare, a tal fine, uno schema di avviso pubblico con
cui  vengono resi  noti  termini,  requisiti  e modalità  di  presentazione delle  candidature per  la  nomina dei
componenti esperti di cui all’art. 7 comma 2 della L.P. 15/2015, che viene allegato alla presente proposta di
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale. 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione dello schema di avviso pubblico in esame, tenuto conto dei
termini ristretti stabiliti dall’art. 7, comma 12, della L.P. 04.08.2015 n. 15 e ss.mm. per effettuare il rinnovo
delle CPC.

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:

• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 28 di data 16.12.2024 di "Approvazione del Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;

• deliberazione del Consiglio dei  Sindaci  n.  29 di data 16.12.2024 di  “Approvazione del Bilancio di
previsione finanziario 2025-2027”;

• decreto del Presidente n. 118 di data 30.12.2024 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione
2025-2027 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.";

• deliberazione del Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, da ultimo modificata con decreto
del  Commissario  n.  77  di  data  17.08.2021,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Regolamento  di
Contabilità.

Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell'art. 185
della L.R. 2/2018.

Ravvisata  infine  la  necessità  di  dichiarare  il  presente  decreto  immediatamente  eseguibile,  al  fine  di
consentire l’immediata pubblicazione dell’avviso, visti i tempi ristretti di nomina della nuova CPC.

Dato  atto  che  è  stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di  non sussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di
comportamento dei dipendenti della Comunità.

DECRETA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  lo  schema  di  “Avviso  pubblico  per
l’individuazione dei Componenti della Commissione per la Pianificazione Territoriale e il Paesaggio
della Comunità Territoriale Della Val Di Fiemme (CPC) di cui all’art. 7 della L.P. 15/2015” al fine di
acquisire la disponibilità di aspiranti componenti esperti di cui all’art. 7, comma 2, lettera c), della
L.P. 04.08.2015 n. 15 e ss.mm., il  quale viene allegato al presente provvedimento per formarne
parte integrante e sostanziale; 

2. di  incaricare il  Responsabile  Servizio  Tecnico degli  adempimenti  necessari  a dare attuazione al
presente provvedimento;

3. di garantire diffusione e pubblicità dell’avviso pubblico di cui al precedente punto 1) pubblicandone
copia all’albo telematico e sul sito internet della Comunità;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui
all’articolo 183, comma 4, della L.R. 3.5.2018 n. 2, per le motivazioni espresse in premessa.



COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME

Pareri

41

APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO PER INDIVIDUAZIONE DI ASPIRANTI
COMPONENTI ESPERTI DELLA COMMISSIONE PER LA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E IL
PAESAGGIO DELLA COMUNITÀ TERRITORIALE DELLA VALLE DI FIEMME (ART. 7, COMMI 2 E 3,
DELLA L.P. 04.08.2015 N. 15 E SS.MM.).

2025

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/06/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico)

Data

Parere Favorevole

arch. Susanna De Biasio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/06/2025Data

Parere Favorevole

rag. Michela Piazzi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i

motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24,11,1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art.

41 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
FABIO VANZETTA

IL SOST. SEGRETARIO DELLA COMUNITÀ
RAG.  MICHELA PIAZZI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Vanzetta Fabio in data 16/06/2025
PIAZZI MICHELA in data 16/06/2025


